

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2012년도 본예산 일반회계 건설교통과 ~ 건설교통과

부서: 건설교통과

정책: 농업인프라구축

단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	31,705,740	30,216,609	1,489,131
	국 광 도 관		
	160,000		
	8,292,000		
	4,264,887		
	18,988,853		
농업인프라구축	12,781,533	13,445,718	△664,185
	국 광 도 관		
	160,000		
	8,112,000		
	1,702,499		
	2,807,034		
농촌마을개발 및 농업생산성 확충	8,411,560	4,963,190	3,448,370
	광 도 관		
	5,688,000		
	1,297,499		
	1,426,061		
농촌생활환경정비	4,019,940	2,000,000	2,019,940
	광 도 관		
	2,730,000		
	585,000		
	704,940		
401 시설비및부대비	4,019,940	2,000,000	2,019,940
	광 도 관		
	2,730,000		
	585,000		
	704,940		
01 시설비	4,009,410	1,990,910	2,018,500
○광특회계사업	4,009,410		
-농촌생활환경정비사업	4,009,410		
· 실시설계비	3,900,000,000원*2.75%	107,250	
· 사업비	3,782,220,000원*1식	3,782,220	
	광 도		
	2,730,000		
	585,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－발기반정비사업	375,000,000원*0.72%	2,700	
	기계화경작로 확포장		500,000	△214,000
		광 286,000 단 200,000 43,000 43,000		
	401 시설비및부대비		500,000	△214,000
		광 286,000 단 200,000 43,000 43,000		
	01 시설비		496,400	△212,460
	○광특회계사업			
	－기계화경작로 확포장사업			
	·사업비	283,940,000원*1식		
		283,940 283,940 200,000 43,000 40,940		
	03 시설부대비		3,600	△1,540
	○광특회계사업			
	－기계화경작로 확포장사업	286,000,000원*0.72%		
		2,060 2,060 2,060		
	백현권역 종합개발사업		2,027,000	125,000
		광 2,152,000 단 1,499,000 326,500 326,500		
	401 시설비및부대비		2,027,000	125,000
		광 2,152,000 단 1,499,000 326,500 326,500		
	01 시설비		2,021,863	107,989
		2,129,852		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			○광특회계사업	2,129,852	5,137	17,011	
			-백현권역종합개발사업	2,129,852			
			·지역역량강화사업(S/W)용역	276,590,000원*1식			276,590
							149,369
							127,221
			·사업비	1,853,262,000원*1식			1,853,262
							1,499,000
							177,131
							177,131
			03 시설부대비				22,148
			○광특회계사업				22,148
			-백현권역 종합개발사업				22,148
			·기타경비	2,152,000,000원*0.36%			7,748
			·사무장보수	1,200,000원*1명*12월			14,400
			오매실-구산권역 종합개발사업				362,857
		254,000					
		54,428					
		54,429					
403 자치단체등자본이전		362,857	0	362,857			
		254,000					
		54,428					
		54,429					
02 공기관등에대한대행사업비		362,857	0	362,857			
○광특회계사업		362,857					
-오매실~구산권역 종합개발사업(한국농어촌공사)	362,857,000원*1식	362,857					
		254,000					
		54,428					
		54,429					

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	유림면소재지 종합정비사업	531,429	0	531,429
		광 372,000		
		도 79,714		
		민 79,715		
	403 자치단체등자본이전	531,429	0	531,429
		광 372,000		
		도 79,714		
		민 79,715		
	02 공기관등에대한대행사업비	531,429	0	531,429
	○광특회계사업	531,429		
	－유림면 소재지 종합정비사업(한국농어촌공사) 531,429,000원*1식	531,429		
		광 372,000		
	도 79,714			
	민 79,715			
서상면소재지 종합정비사업	475,714	0	475,714	
	광 333,000			
	도 71,357			
	민 71,357			
403 자치단체등자본이전	475,714	0	475,714	
	광 333,000			
	도 71,357			
	민 71,357			
02 공기관등에대한대행사업비	475,714	0	475,714	
○광특회계사업	475,714			
－서상면 소재지 종합정비사업(한국농어촌공사) 475,714,000원*1식	475,714			
	광 333,000			
	도 71,357			
	민 71,357			
시군지역개발사업	200,000	0	200,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 100,000 군 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000 도 100,000 군 100,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○도비보조사업	200,000		
	- 전원마을 다목적 마을회관 건립 200,000,000원	200,000 도 100,000 군 100,000		
	용수개발사업	3,823,000 국 160,000 광 2,424,000 도 405,000 군 834,000	7,840,000	△4,017,000
	한발대비용수개발	200,000 국 160,000 도 20,000 군 20,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000 국 160,000 도 20,000 군 20,000	200,000	0
	01 시설비	198,560	198,560	0
	○국비보조사업	198,560		
	- 한발대비용수개발사업	198,560		
	· 실시설계비 200,000,000원*4.08%	8,160		
	· 시설비 190,400,000원*1식	190,400		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○국비보조사업 - 한발대비용수개발사업	200,000,000원*0.72%	160,000 20,000 10,400 1,440 1,440 1,440	1,440	0
	소규모 용수개발	2,034,000 1,424,000 305,000 305,000	2,260,000	△226,000
401 시설비및부대비		2,034,000 1,424,000 305,000 305,000	2,260,000	△226,000
01 시설비 ○광특회계사업 - 마평지구 소규모용수개발사업	1,885,924,000원*1식	1,885,924 1,885,924 1,885,924 1,424,000 305,000 156,924	2,218,416	△332,492
02 감리비 ○광특회계사업 - 마평지구 소규모용수개발사업	2,034,000,000원*6.92%	140,753 140,753 140,753	33,448	107,305
03 시설부대비 ○광특회계사업 - 마평지구 소규모용수개발사업	2,034,000,000원*0.36%	7,323 7,323 7,323	8,136	△813
준영구적논두렁설치사업		160,000 80,000	160,000	0

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 80,000		
	401 시설비및부대비	160,000	160,000	0
		도 80,000		
		군 80,000		
	01 시설비	158,848	158,848	0
	○도비보조사업	158,848		
	- 준영구적 논두렁설치사업	158,848		
	· 실시설계비 160,000,000원*4.08%	6,528		
	· 사업비 152,320,000원*1식	152,320		
		도 80,000		
		군 72,320		
	03 시설부대비	1,152	1,152	0
	○도비보조사업	1,152		
	- 준영구적 논두렁설치사업 160,000,000원*0.72%	1,152		
	지표수보강개발	1,429,000	5,000,000	△3,571,000
		광 1,000,000		
		군 429,000		
	401 시설비및부대비	1,429,000	4,664,646	△3,235,646
		광 1,000,000		
		군 429,000		
	01 시설비	1,423,855	4,647,852	△3,223,997
	○광특회계사업	1,423,855		
	- 지표수보강개발(안의지구)	1,423,855		
	· 실시설계비 1,429,000,000원*2.91%	41,584		
	· 사업비 1,382,271,000원*1식	1,382,271		
		광 1,000,000		
		군 382,271		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		5,145	16,794	△11,649
○광특회계사업		5,145		
- 지표수보강개발(안의지구)	1,429,000,000원*0.36%	5,145		
수리시설물개보수사업		546,973	642,528	△95,555
수리시설물개보수사업		181,656	430,100	△248,444
401 시설비및부대비		181,656	430,100	△248,444
01 시설비		180,000	427,230	△247,230
○수리시설물 개보수사업		100,000		
- 시설비	100,000,000원*1개소	100,000		
○양수장비 및 관정 유지보수		20,000		
- 관정	4,000,000원*5건	20,000		
○수리시설물 유지보수사업		60,000		
- 수리시설물 유지보수 6건	10,000,000원*6건	60,000		
03 시설부대비		1,656	2,870	△1,214
○수리시설물 개보수사업	100,000,000원*0.90%	900		
○양수장비 및 관정 유지보수	20,000,000원*1.08%	216		
○수리시설물 유지보수사업	60,000,000원*0.90%	540		
소류지 개보수		134,230	212,428	△78,198
101 인건비		16,653	12,428	4,225
04 기간제근로자등보수		16,653	12,428	4,225
○소류지제당 풀베기	34,910원*3명*159개소	16,653		
401 시설비및부대비		117,577	200,000	△82,423
01 시설비		116,736	198,560	△81,824
○소류지 개보수사업		116,736		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축  
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－실시설계비	327,800,000원*3.58%	11,736	
	－시설비	35,000,000원*3개소	105,000	
	03 시설부대비		1,440	△599
	○소류지 개보수사업	116,736,000원*0.72%	841	
	수리시설 수해복구(태풍 무이파)	231,087	0	231,087
	401 시설비및부대비	231,087	0	231,087
	01 시설비	225,515	0	225,515
	○국비보조사업(태풍무이파 군비분담분)	225,515		
	－수리시설 수해복구사업 7건	225,515		
	· 창선보 수해복구공사	70,950,000원*1식	70,950	
	· 새벌보 수해복구공사	29,158,000원*1식	29,158	
	· 신기보 수해복구공사	8,060,000원*1식	8,060	
	· 강청새보 수해복구공사	59,141,000원*1식	59,141	
	· 가채래미보 수해복구공사	29,786,000원*1식	29,786	
	· 산두소류지 수해복구공사	11,579,000원*1식	11,579	
	· 지곡양수장등 수해복구공사	16,841,000원*1식	16,841	
	03 시설부대비	5,572	0	5,572
	○국비보조사업(태풍무이파 군비분담분)	5,572		
	－수리시설 수해복구사업 7건	1,547,643,000원*0.36%	5,572	
	취약지역개발사업	7,008,755	6,254,771	753,984
		도	180,000	
		군	6,828,755	
	지역개발	7,008,755	6,254,771	753,984
		도	180,000	
		군	6,828,755	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	주민숙원사업	4,512,011	2,863,205	1,648,806
	101 인건비	13,857	21,835	△7,978
	04 기간제근로자등보수	13,857	21,835	△7,978
	○새마을사업 편입부지 이전등기 및 시효취득추진	13,857		
	- 기본급	34,910원*1명*252일	8,798	
	- 주차수당	34,910원*1명*52일	1,816	
	- 연차수당	34,910원*1명*15일	524	
	- 4대보험	11,138,000원*15%	1,671	
	- 퇴직급여	34,910원*1명*30일	1,048	
	203 업무추진비	3,000	2,500	500
	03 시책추진업무추진비	3,000	2,500	500
	○건설행정 민원해결	3,000,000원	3,000	
	401 시설비및부대비	4,495,154	2,838,870	1,656,284
	01 시설비	4,484,300	2,834,964	1,649,336
	○기본조사설계비	3,250,000,000원*1.37%	44,525	
	○실시설계비	3,250,000,000원*2.75%	89,375	
	○분할측량 수수료	199,000원*60건	11,940	
	○감정평가 수수료	150,000원*50필지	7,500	
	○새마을 시설부지 미불용지 보상(20건)	1,000,000원*20필지	20,000	
	○새마을농로편입부지 이전등기측량비		190,960	
	- 측량비	220,000원*868건	190,960	
	○소규모 시설물 유지보수		100,000	
	- 뇌산마을진입로 재포장공사외 9건	10,000,000원*10건	100,000	
	○주민숙원사업	50,000,000원*65건	3,250,000	
	○주민참여예산 읍면건의사업		620,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-내곡원들 도수로 확장공사(L=200m)	100,000,000원*1식	100,000	
	-금계안길 포장공사(L=200m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-신기 용배수로 정비공사(L=400m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-대치마을 안길 정비공사(L=500m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-가성마을 농로 확포장공사(L=250m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-시목 안말앞 농로포장공사(L=300m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-관동마을 안길 정비공사(L=300m)	70,000,000원*1식	70,000	
	-황석산 진입로 재포장공사(L=1000m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-금당지구 농로 확포장공사(L=450m)	50,000,000원*1식	50,000	
	-면소재지 주차장 설치공사(A=240㎡)	50,000,000원*1식	50,000	
	-소현-옥계간 농로 선형개량공사(L=350m)	50,000,000원*1식	50,000	
	○읍면건의사업		150,000	
	-덕암소교량 재가설공사(잔여분)	150,000,000원*1식	150,000	
	03 시설부대비		10,854	3,906
	○기타경비	4,020,000,000원*0.27%	10,854	6,948
	소규모 주민숙원사업		1,576,300	2,347,400
	401 시설비및부대비		1,356,300	1,987,400
	01 시설비		1,351,800	1,982,000
	○기본조사설계비	1,250,000,000원*1.45%	18,125	
	○실시설계비	1,250,000,000원*2.91%	36,375	
	○분할측량 수수료	199,000원*100건*2필지	39,800	
	○감정평가 수수료	150,000원*50필지	7,500	
	○소규모 주민숙원사업		1,250,000	
	-함양읍		200,000	
	·원구 패방골 농로 포장공사(L=150m)	40,000,000원*1식	40,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 옹곡가는골 농로 포장공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 후동건너들 배수로 정비공사(L=150m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 뇌산 천령봉 농로 포장공사(L=300m)	50,000,000원*1식	50,000	
	· 상죽 문덕골 농로 포장공사(소교량1개소)	45,000,000원*1식	45,000	
	－마천면		100,000	
	· 축동뒷들 농로 포장공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 도촌마을 재포장공사(L=500m)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 불근재 농로 포장공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	－휴천면		100,000	
	· 금반배수로 설치공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 송전(웃실)농로 포장공사(L=200m)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 진관마을 농로 개설공사(L=250m)	30,000,000원*1식	30,000	
	－유림면		100,000	
	· 성애마을 배수로 정비공사(L=50m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 옥동마을 안길 정비공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 서주마을 농로 정비공사(L=250m)	40,000,000원*1식	40,000	
	－수동면		100,000	
	· 하분통 방호벽 설치공사(L=50m)	10,000,000원*1식	10,000	
	· 농협저온창고옆 농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 단성골 농로 포장공사(L=200m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 지갯밭들 농로 포장공사(L=350m)	45,000,000원*1식	45,000	
	－지곡면		100,000	
	· 주곡마을 세천 정비공사(전석쌓기 200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 공배반고개 농로 포장공사(L=150m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 봉곡독자동 농로 포장공사(L=200m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 남효앞들 배수로 정비공사(L=200m)	15,000,000원*1식	15,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－안의면		150,000	
	· 박동소교량 확장공사(소교량확장 1식)	40,000,000원*1식	40,000	
	· 속림서당골 농로 포장공사(L=400m)	50,000,000원*1식	50,000	
	· 봉산마을 농로및배수로 정비공사(L=300m)	50,000,000원*1식	50,000	
	· 유동(탁현) 농로 포장공사(L=300m)	10,000,000원*1식	10,000	
	－서하면		100,000	
	· 운곡 갯골농로 포장공사(L=150m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 거기마을 진입로 재포장공사(L=1000m)	70,000,000원*1식	70,000	
	－서상면		100,000	
	· 동대마을 밤남정들 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 피적래마을 아래뒗들 농로 포장공사(L=300m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 노상마을 뒗들 농로 포장공사(L=300m)	40,000,000원*1식	40,000	
	－백전면		100,000	
	· 오천지구 안길 정비공사(L=400m)	35,000,000원*1식	35,000	
	· 운산지구 농로 포장공사(L=400m)	30,000,000원*1식	30,000	
	· 양백지구 농로 포장공사(L=300m)	35,000,000원*1식	35,000	
	－병곡면		100,000	
	· 옥계마을 진입로 배수로정비공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 신기농로 포장공사(L=250m)	25,000,000원*1식	25,000	
	· 축동마을 안길 재포장공사(L=300m)	20,000,000원*1식	20,000	
	· 가촌마을 진입로 확포장공사(L=200m)	30,000,000원*1	30,000	
	03 시설부대비		4,500	5,400
	○기타경비	1,250,000,000원*0.36%	4,500	△900
	402 민간자본이전		220,000	360,000
	01 민간자본보조		220,000	360,000

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쉼터(정자) 조성 3개소	50,000,000원*2개소	100,000	
	○화장실 및 부속창고	40,000,000원*2개소	80,000	
	○다중이용시설유지보수	4,000,000원*10건	40,000	
	안전사고 예방사업	201,440	201,440	0
	401 시설비및부대비	201,440	201,440	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○생활주변 안전사고 예방사업(특수시책)	200,000		
	-도마마을 안전헬스설치외 19개소	10,000,000원*20개소	200,000	
	03 시설부대비	1,440	1,440	0
	○기타경비	200,000,000원*0.72%	1,440	
	소규모시설 수해복구(태풍 무이파)	359,004	0	359,004
	401 시설비및부대비	359,004	0	359,004
	01 시설비	345,480	0	345,480
	○국비보조사업	345,480		
	-2011년 태풍 무이파 수해복구사업 44건(군비 부담금)	345,480		
	· 동백안길 수해복구공사	4,412,000원*1식	4,412	
	· 삼천지구 수해복구공사	27,030,000원*1식	27,030	
	· 서백안길 수해복구공사	19,587,000원*1식	19,587	
	· 연덕지구 수해복구공사	28,674,000원*1식	28,674	
	· 죽곡지구 수해복구공사	28,323,000원*1식	28,323	
	· 옥환배수로 수해복구공사	19,015,000원*1식	19,015	
	· 운산지구 세천 수해복구공사	20,087,000원*1식	20,087	
	· 남산지구 수해복구공사	21,124,000원*1식	21,124	
	· 도북지구 수해복구공사	26,471,000원*1식	26,471	
	· 웅곡지구 수해복구공사	21,174,000원*1식	21,174	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
도로시설관리	· 장항지구 수해복구공사	23,117,000원*1식	23,117		
	· 대공지구 수해복구공사	23,542,000원*1식	23,542		
	· 죽곡(진삿들)지구 수해복구공사	22,287,000원*1식	22,287		
	· 주암소교량(하류지구) 수해복구공사	45,504,000원*1식	45,504		
	· 주암소교량(상류지구) 수해복구공사	15,133,000원*1식	15,133		
	03 시설부대비		13,524	0	13,524
	○국비보조사업(기타경비)	5,409,600,000원*0.25%	13,524		
	시군지역개발사업		360,000	0	360,000
			도 180,000		
			군 180,000		
	401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
			도 100,000		
			군 100,000		
	01 시설비		200,000	0	200,000
	○도비보조사업		200,000		
－구룡공원묘지 농로확포장공사(L=320m)	200,000,000원	200,000			
		도 100,000			
		군 100,000			
402 민간자본이전		160,000	0	160,000	
		도 80,000			
		군 80,000			
01 민간자본보조		160,000	0	160,000	
○도비보조사업		160,000			
－마을회관건립	80,000,000원*2동	160,000			
		도 80,000			
		군 80,000			
도로시설관리		9,227,521	7,952,600	1,274,921	

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 180,000 도 2,000,000 군 7,047,521		
	도로건설확.포장	광 8,448,205 도 2,000,000 군 6,268,205	7,354,440	1,093,765
	군도확포장사업	2,513,107	2,107,560	405,547
	401 시설비및부대비	2,513,107	2,107,560	405,547
	01 시설비	2,506,000	2,100,000	406,000
	○군도확포장사업	1,974,000		
	- 본백~월평(군도3호, 0.8km)	400,000,000원*1식	400,000	
	- 함양~국계(군도6호, 0.8km)	300,000,000원*1식	300,000	
	- 안평~호성(척지, 군도7호, 0.5km)	300,000,000원*1식	300,000	
	- 안평~호성(거평, 군도7호, 0.6km)	674,000,000원*1식	674,000	
	- 금천~관동(군도22호, 0.7km)	300,000,000원*1식	300,000	
	○측량수수료	40,000		
	- 군도미불용지	200,000원*200필	40,000	
	○감정수수료	5,000		
	- 군도미불용지	5,000,000원	5,000	
	○등기수수료	7,000		
	- 군도미불용지	500필*14,000원	7,000	
	○미불용지 보상	30,000		
	- 군도 미불용지	50,000원*600㎡	30,000	
	○군도 중장기 기본계획 재정비 용역	450,000		
	- 군도 10개년계획 재정비(군도 24개 노선)	450,000,000원	450,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		7,107	7,560	△453
○군도 확포장사업	1,974,000,000원*0.36%	7,107		
어린이보호구역개선(보조)		712,520	400,000	312,520
		광 단 532,520		
401 시설비및부대비		712,520	400,000	312,520
		광 단 532,520		
01 시설비		707,408	397,120	310,288
○광특회계사업		158,848		
- 어린이 안전영상 인프라구축사업	158,848,000원*1식	158,848		
		광 단 80,000		
		78,848		
○광특회계사업		198,560		
- 도로교통안전시설설치	198,560,000원	198,560		
		광 단 100,000		
		98,560		
○어린이안전체험학습장		350,000		
-A=6,000㎡	350,000,000원	350,000		
03 시설부대비		5,112	2,880	2,232
○광특회계사업		2,592		
- 어린이안전영상 인프라구축사업	160,000,000원*0.72%	1,152		
- 도로교통안전시설설치	200,000,000원*0.72%	1,440		
○어린이안전체험학습장	350,000,000원*0.72%	2,520		
농어촌도로확포장사업		1,382,970	3,610,880	△2,227,910
401 시설비및부대비		1,382,970	3,610,880	△2,227,910

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,378,650	3,600,260	△2,221,610
○농어촌도로 확포장공사		1,200,000		
- 신각선(1.0km)	300,000,000원	300,000		
- 가덕선(0.6km)	200,000,000원	200,000		
- 도마선(0.6km)	200,000,000원	200,000		
- 정개선(1.0km)	300,000,000원	300,000		
- 대병선(0.7km)	200,000,000원	200,000		
○측량수수료		23,000		
- 농어촌도로 미불용지	230,000원*100필지	23,000		
○감정평가수수료		3,300		
- 미불용지 감정수수료	3,000,000,000원*1.1/1,000	3,300		
○등기수수료		1,400		
- 미불용지	14,000원*100필	1,400		
○미불용지 보상		80,000		
- 농어촌도로 미불용지	40,000원*2,000㎡	80,000		
○동상선농어촌도로확포장공사(L=1.0km)		70,950		
- 실시설계비	1,500,000,000원*4.73%	70,950		
03 시설부대비		4,320	10,620	△6,300
○ 농어촌도로확포장공사	1,200,000,000원*0.36%	4,320		
농어촌도로확포장사업(보조)		3,000,000	0	3,000,000
		2,000,000		
		1,000,000		
401 시설비및부대비		3,000,000	0	3,000,000
		2,000,000		
		1,000,000		
01 시설비		2,989,200	0	2,989,200

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○도비보조사업		2,989,200		
- 의탄교 재가설공사	2,989,200,000원	2,989,200		
03 시설부대비		2,000,000		
○도비보조사업		989,200		
- 의탄교 재가설공사	3,000,000,000*0.36%	10,800	0	10,800
○도비보조사업		10,800		
- 의탄교 재가설공사		10,800		
안전한보행환경조성사업		839,608	1,000,000	△ 160,392
401 시설비및부대비		839,608	1,000,000	△ 160,392
01 시설비		839,608	993,700	△ 154,092
○광특회계사업		839,608		
- 안전한보행환경조성사업(2011년군비미부담분)	839,608,000원	839,608		
도로시설유지보수		779,316	598,160	181,156
도로시설유지보수관리		779,316	598,160	181,156
101 인건비		2,095	4,190	△ 2,095
04 기간제근로자등보수		2,095	4,190	△ 2,095
○군도교통량조사	34,910원*60명*1일	2,095		
201 일반운영비		58,460	25,980	32,480
01 사무관리비		51,600	19,120	32,480
○도로굴착심의회 참석수당	70,000원*4명*4회	1,120		
○설해대책 급량비	7,000원*17명*40일	4,760		
○수로원 대기실 난방유류대	등유600ml*1,200원	720		
○설해대책용 덤프트럭 및 굴삭기 임대료	500,000원*30일*3대	45,000		
02 공공운영비		6,860	6,860	0

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○덤프트럭(15톤) 보험료	2,300,000원*1년*1대	2,300	
	○염화칼슘용액제조기전기요금	80,000원*1대*12월	960	
	○CCTV인터넷 사용료 및 전기료	50,000원*6개소*12개월	3,600	
	206 재료비	102,500	233,990	△131,490
	01 재료비	102,500	233,990	△131,490
	○도로정비용	50,000원*17개*5종	4,250	
	○설해대책용 염화칼슘 구입	200,000원*200톤	40,000	
	○방방사 구입	30,000원*300㎡	9,000	
	○예취기 유류대	1,900원*500ℓ*5대	4,750	
	○읍면 설해대책용 트랙터 유류대	250,000원*52대	13,000	
	○설해대책용 베토판 구입(트랙터용)	600,000원*20개	12,000	
	○덤프트럭 유지관리비	1,000,000원*1대*12개월	12,000	
	○록크하드(포대아스콘)	15,000원*500포	7,500	
	401 시설비및부대비	616,261	314,000	302,261
	01 시설비	611,840	314,000	297,840
	○도로유지관리사업	1,200,000원*150km	180,000	
	○교통안내표지판 설치 및 정비	10,000,000원*5개소	50,000	
	○군도 및 농어촌도로 차선도색	1,200,000원*70km	84,000	
	○인당교~주차장간 도로 시설물 등 정비사업	297,840,000원	297,840	
	03 시설부대비	4,421	0	4,421
	○도로시설유지보수관리	314,000,000원*0.72%	2,261	
	○인당교~주차장간 도로 시설물 등 정비사업	300,000,000원*0.72%	2,160	
대중교통문화		2,607,045	2,083,885	523,160
	도	382,388		
	군	2,224,657		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화  
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
운수업체재정지원		2,217,213	1,576,508	640,705
	도	382,388		
	군	1,834,825		
벽지노선 버스손실보상		598,267	360,000	238,267
	도	167,388		
	군	430,879		
307 민간이전		598,267	360,000	238,267
	도	167,388		
	군	430,879		
09 운수업계보조금		598,267	360,000	238,267
○도비보조사업		598,267		
- 벽지노선 손실보상금지원(함양지리산고속외 1개소)	598,267,000원*1식	598,267		
	도	167,388		
	군	430,879		
버스외벽 홍보물 설치		38,500	16,200	22,300
401 시설비및부대비		38,500	16,200	22,300
01 시설비		38,500	16,200	22,300
○버스외벽 함양군 관광홍보물 설치(뉴-신흥관광외 1개소)	3,500,000원*11대	38,500		
운수업계 유가보조 지원		1,100,000	840,000	260,000
307 민간이전		1,100,000	840,000	260,000
09 운수업계보조금		1,100,000	840,000	260,000
○운수업계 유가보조금 지원(290대)	275,000,000원*4회	1,100,000		
버스업계 재정지원		430,000	339,362	90,638
	도	215,000		
	군	215,000		
307 민간이전		430,000	339,362	90,638

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화  
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 215,000 군 215,000		
	09 운수업체보조금	430,000	339,362	90,638
	○도비보조사업	430,000		
	- 농어촌버스업계 재정지원(함양지리산고속)	430,000,000원*1식		
		도 215,000 군 215,000		
	벽지노선 교통량조사	20,946	20,946	0
	101 인건비	20,946	20,946	0
	04 기간제근로자등보수	20,946	20,946	0
	○벽지노선 교통량조사	34,910원*60명*5일*2회		
	택시업계 재정지원	29,500	0	29,500
	402 민간자본이전	29,500	0	29,500
	01 민간자본보조	29,500	0	29,500
	○택시 영상기록장치 설치	250,000원*118대		
	교통편의시설확충	190,640	312,940	△122,300
	버스승강장 설치 관리	98,500	104,800	△6,300
	401 시설비및부대비	98,500	104,800	△6,300
	01 시설비	98,500	104,800	△6,300
	○버스승강장 설치(마천면외 8개면)	9,000,000원*10개소		
	○버스승강장 도색(마천면외 3개면)	500,000원*17개소		
	교통안전시설물 설치사업	65,500	164,940	△99,440
	401 시설비및부대비	65,500	94,940	△29,440
	01 시설비	65,500	94,940	△29,440

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화  
 단위: 교통편의시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통안전 시설물(반사경 등)설치 및 정비	500,000원*50개소	25,000	
	○교통신호등(경보등) 교체 및 신설	10,000,000원*2개소	20,000	
	○택시외부광고 제작비	300,000원*35대	10,500	
	○태양광경광등 교체사업	2,000,000원*5개	10,000	
	신호등 위탁관리	26,640	43,200	△ 16,560
	401 시설비및부대비	26,640	43,200	△ 16,560
	01 시설비	26,640	43,200	△ 16,560
	○교통신호기 유지보수 위탁관리(전읍면)	20,000원*111개*12월	26,640	
	불법주.정차단속 교통질서 확립	199,192	194,437	4,755
	교통시설 안전관리	150,934	150,734	200
	201 일반운영비	150,934	150,734	200
	01 사무관리비	104,334	106,134	△ 1,800
	○주차단속 교통정리(급량비)	7,000원*5명*60일	2,100	
	○주차단속요원 피복비	150,000원*3명*2회	900	
	○교통사고예방교육 외래강사초청 강사료	200,000원*1명*1회	200	
	○각종 심의위원회및 용역등 참석수당	70,000원*10명*5회	3,500	
	○교통예방 홍보물 전단지 제작	100원*10,000매*3종	3,000	
	○주정차 과태료 등 각종 고지서 및 스티커 제작	300원*1,000매*10회	3,000	
	○주정차 단속 물품 구입(조끼, 어깨띠, 신호봉 등)	1,000,000원*3종	3,000	
	○불법 주정차 단속 CCTV 등 유지보수비	138,611,030원*12/100	16,634	
	○교통안전관련 홍보물(현수막 등) 제작	60,000원*10개소*2회	1,200	
	○택시 외부광고비	50,000원*118대*12월	70,800	
	02 공공운영비	46,600	44,600	2,000
	○교통신호기 등 전기안전점검 수수료	50,000원*70개*2회	7,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화  
 단위: 불법주.정차단속 교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○교통신호등 전기요금	30,000원*110개*12월	39,600		
	불법주.정차단속		42,758	38,203	4,555
	101 인건비		39,258	34,703	4,555
	04 기간제근로자등보수		39,258	34,703	4,555
	○불법주.정차단속		39,258		
	- 기본급	34,910원*3명*220일	23,041		
	- 주휴수당	34,910원*3명*52일	5,446		
	- 연차수당	34,910원*3명*15일	1,571		
	- 불법 주.정차 단속 퇴직금	1,400,000원*3명	4,200		
	- 불법 주.정차 단속 보험료(5대 보험료)	5,000,000원	5,000		
	202 여비		3,500	3,500	0
	01 국내여비		3,500	3,500	0
	○불법주.정차 단속	20,000원*5명*35일	3,500		
	사회단체등 지원		5,500	5,500	0
	307 민간이전		5,500	5,500	0
	03 사회단체보조금		5,500	5,500	0
	○모범운전자회 등 사회단체 지원		5,500		
	- 해병전우회	3,000,000원	3,000		
	- 모범운전자회	2,500,000원	2,500		
	행정운영경비(건설교통과)		80,886	479,635	△398,749
	기본경비		80,886	78,700	2,186
	기본경비		80,886	78,700	2,186
	201 일반운영비		43,926	43,400	526

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	사무관리비	43,926	43,400	526
	○부서총액	1,831,000원*21명	38,451	
	○급량비	3,675		
	- 특근매식비	7,000원*21명*25일	3,675	
	○임차료	1,800		
	- 중고속복사기	150,000원*1대*12월	1,800	
202	여비	32,760	31,100	1,660
01	국내여비	32,760	31,100	1,660
	○관내여비	80,000원*21명*12월	20,160	
	○관외여비	75,000원*21명*8일	12,600	
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	